DIÁRIO OFICIAL Nº 36.344  9Sexta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2025

RESOLVE:
Art. 1º- FICA DISPENSADO, ex-officio, o 3º SGT PM RR RG 9479 JOEL
PEREIRA MELO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme publi-
cação no Diário Oficial do Estado nº 35.848, 07 de junho de 2024.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 20 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 285/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea “b” do inciso II do art. 82 da Lei Com-
plementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3222627;
RESOLVE:
Art. 1º- FICA DISPENSADO, ex-officio, o 1º SGT PM RR RG 20316 ALMIR
FERREIRA DE OLIVEIRA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, con-
forme publicação no Diário Oficial do Estado nº 36.315, de 31 de julho de
2025.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 11 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 286/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto na alínea e
do inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro
de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3190762;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN BM RR GELSON MARI-
NHO DE SOUZA SANTOS, MF nº 3404587/2, convocado pelo período de 02
(dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 36.038, de
21 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 25 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 287/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142,
de 16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2982494;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 24101 ROBSON AFON-
SO AMARAL CHAVES, pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite
etário previsto no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de
dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do
Estado do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 288/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto na alínea
“b” do inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 142, de 16 de de-
zembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3237799;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM DISPENSADOS, ex-officio, os Policiais Militares abaixo
nominados, convocados pelo período de 02 (dois) anos, em decorrência do
Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023 – SEDUC X PMPA.
1. CEL PM RR RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA;
2. CEL PM RR RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA;
3. CEL PM RR RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA ;
4. CEL PM RR RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO;
5. CEL PM RR RG 20141 SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE ;
6. CEL PM RR RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 289/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual

nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3237549;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, os Policiais Militares abaixo nominados:
TEN CEL PM 29193 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO;
TEN CEL PM 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA.
Art. 2º Ficam agregados, em razão de terem passado à disposição da Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os Policiais mili-
tares abaixo nominados:
TEN CEL PM 29193 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO;
TEN CEL PM 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 28 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 290/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3237768;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, o TEN CEL PM 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA
LEITE.
Art. 2º Fica agregado o TEN CEL PM 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA
LEITE, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 28 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 291/2025 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto na alínea “b”
do inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro
de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3237288;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex-officio, a MAJ QOPM RR RG 24953 VÂNIA
QUEIROZ, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme publicação
no Diário Oficial do Estado nº 35.845, de 06 de junho de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 27 de agosto de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando o Termo de Julgamento
efetuado no Pregão Eletrônico nº 90007/2025, referente ao Processo nº
2025/2671632 e Parecer Jurídico nº 467/2025 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar
a celebração do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém(PA), 28 de agosto de 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1238843
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1536/2025 – DI/CMG, DE 28 DE AGOS-
TO DE 2025
Objetivo: em prorrogação à Port. n° 1499/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segu-
rança de autoridades; Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA; Período; 27 a
31/08/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 4 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Itha-
tiele Viana Macieira; CB PM; 6401682/3; DGI; 131,76; 1.054,08. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;